Протокол № 30
     заседания комиссии по противодействию коррупции
ОАО «Витебские ковры»
от  17.02. 2021 года
Присутствовали члены Комиссии:
	Чеботарёва Е.И.,  Бухтияров Н.Н., Альшевская А.М., Шевченко А.Н., Мужейко Д.Н.,  Гордеенко Н.А., Субботин А.Н., Чадаева А.Б.

Приглашены: заместитель генерального директора по коммерческим вопросам Сачек И.Н., начальник ОФТиР Пашкевич Н.В.

Повестка дня:

1.Анализ состояния работы по взысканию просроченной дебиторской задолженности и принятых мерах по устранению имеющихся коррупционных рисков в договорной работе.
                             (Докладчики: Шевченко А.Н., Сачек И.Н., Альшевская А.М.)

2. Отчёт управляющего филиалом «Брестские ковры» Лоханкина А.И. о принимаемых мерах по предупреждению коррупционных правонарушений работниками филиала и результатах работы филиала за 2020 год.

3. Отчёты о ходе выполнения запланированных мероприятий в 1 квартале т.г.:
- об организации тестирования руководителей и специалистов по вопросам знания антикоррупционного законодательства, в должностные обязанности которых входит выполнение организационно–распорядительных и административно-хозяйственных обязанностей, а также наделённых полномочием на совершение юридически значимых действий – докладчик: Гордеенко Н.А.;
- о разработке различных форм антикоррупционных обязательств под конкретное назначаемое должностное лицо в соответствии с нормами ст.ст.17-20 Закона Республики Беларусь «О борьбе с коррупцией» - докладчики: Гордеенко Н.А., Альшевская А.М.;
- о выборочной проверке поступающей и исходящей информации по электронной почте конкретным работникам – докладчик: Мужейко Д.Н.;
- об организации выступлений представителей правоохранительных органов в трудовом коллективе по вопросам борьбы с коррупционными правонарушениями – докладчик: Бухтияров Н.Н.

По первому вопросу: Анализ состояния работы по взысканию просроченной дебиторской задолженности и принятых мерах по устранению имеющихся коррупционных рисков в договорной работе, слушали информации: заместителя генерального директора по коммерческим вопросам Сачека И.Н., начальника ОФТиР Пашкевич Н.В., заместителя управляющего ФНМ Субботина А.Н. (справки прилагается).

Выступили: Альшевская А.М., Шевченко А.Н., Бухтияров Н.Н., Чеботарёва Е.И.

Решили:
1. Руководителям и специалистам ОФТиР совместно с юрисконсультами усилить работу по взысканию просроченной дебиторской задолженности, а также в полной мере использовать возможность взыскания просроченной дебиторской задолженности посредством интернет-платформы dolgovnet.bu (письмо администрации Первомайского района г.Витебска  за исх.№03-08\270 от 11.11.2020).
2. Бухтиярову Н.Н. принять меры по взысканию задолженности с КУСП «Экспериментальная база «Тулово» и ПК «Ольговское» Витебского района за работу трактористов предприятия в сезоны посевной и уборочной компаний 2020г.
3. Вопрос о взыскании просроченной дебиторской задолженности ежеквартально рассматривать на заседании Комиссии по противодействию коррупции – ответственные: Сачек И.Н. и Шевченко А.Н.
   4.Управляющему ФНМ Краенкову В.В. временно приостановить, до полного погашения долга, поставку ватина ЗАО «Спецстиль» г.Жлобин, принять меры по взысканию имеющейся дебиторской задолженности.

По второму вопросу: Отчёт управляющего филиалом «Брестские ковры» Лоханкина А.И. о принимаемых мерах по предупреждению коррупционных правонарушений работниками филиала и результатах работы филиала за 2020 год (справка прилагается).
Выступили: Чеботарёва Е.И., Шевченко А.Н., Гордеенко Н.А.
Решили:
1. Информации Лоханкина А.И. принять к сведению.
2. Лоханкину А.И. организовать индивидуальную работу с руководителями филиала по недопущению с их стороны коррупционных правонарушений.
3. Бухтиярову Н.Н. и Лоханкину А.И. организовать в марте-апреле т.г. обучение руководителей филиала по вопросам изучения антикоррупционного законодательства.
4. Шевченко А.Н. и Буйко Н.В. раз в квартал осуществлять проверки филиала на предмет правильности расчёта заработной платы.
5. Шевченко А.Н. в 3 квартале т.г. организовать проверку филиала работниками Службы ведомственного контроля концерна «Беллегпром».

           По третьему вопросу: Отчёты о ходе выполнения запланированных мероприятий в 1 квартале т.г.:
3.1. [bookmark: _GoBack]Об организации тестирования руководителей и специалистов по вопросам знания антикоррупционного законодательства, в должностные обязанности которых входит выполнение организационно–распорядительных и административно-хозяйственных обязанностей, а также наделённых полномочием на совершение юридически значимых действий, слушали отчёт Гордеенко Н.А. (перечень билетов, в количестве 20шт. прилагаются).
Выступили: Альшевская А.М., Чеботарёва Е.И.
Решили:
1. Гордеенко Н.А., Альшевская А.М. до 25.02.2021г. подготовить в концерн «Беллегпром» письмо  с просьбой разработать отраслевую методику тестирования по антикоррупционному законодательству.
2.Гордеенко Н.А. организовать тестирование руководителей и специалистов во 2-м квартале т.г.

3.2. О разработке различных форм антикоррупционных обязательств под конкретное назначаемое должностное лицо в соответствии с нормами ст.ст.17-20 Закона Республики Беларусь «О борьбе с коррупцией», слушали информацию Гордеенко Н.А. (справка прилагается).
Выступили: Чадаева А.Б., Бухтияров Н.Н.
Решили:
1. Гордеенко Н.А. до 30 марта 2021г. завершить разработку антикоррупционных обязательств под конкретное должностное лицо.

3.3. О выборочной проверке поступающей и исходящей информации по электронной почте конкретным работникам, слушали информацию Мужейко Д.Н.(справка прилагается).
Выступили: Бухтияров Н.Н., Субботин А.Н.
          Решили:
1. Информацию Мужейко Д.Н. принять к сведению.
2. Мажейко Д.Н. ежеквартально проводить выборочные проверки  поступающей и исходящей информации по электронной почте, с целью выявления коррупционных фактов.

3.4.Об организации выступлений представителей правоохранительных органов в трудовом коллективе по вопросам борьбы с коррупционными правонарушениями, слушали информацию Бухтиярова Н.Н.  16 февраля 2021г. на собрании работников ткацкого производства и фабрики прошивных ковровых изделий выступил начальник отделения по наркоконтролю и противодействию торговли людьми ОВД администрации Первомайского района г.Витебска подполковник милиции Акуленко Сергей Иванович по вопросам профилактике наркомании. Выступления представителей правоохранительных органов запланированы и будут проводиться в т.г. ежеквартально: 24.03.2021г. оперуполнамоченный отделения по борьбе с экономическими преступлениями УВД  Рыбченко А.В., во 2-м квартале – представитель прокуратуры города Витебска, в 3-м квартале – представитель РОВД, в 4-м – представитель налогового органа.
Выступили: Гордеенко Н.А., Чеботарёва Е.И.
          Решили:
1. Информацию Бухтиярова Н.Н. принять к сведению и согласиться с предложенными им выступлениями представителей провооохранительных органов.
2. Гордеенко Н.А. в апреле т.г. организовать обучение вновь принятых и впервые  назначенных руководителей и специалистов по вопросам антикоррупционного законодательства.

Председатель Комиссии                                        Е.И.Чеботарёва

               Секретарь    Комиссии                                           Н.А.Гордеенко